

Petycja OR.A. 152.7 2020

URZĄD MIASTA LESZNA - BIURO OBSŁUGI									
PA	PO	P	BR	RP	S	F			
AP	ED	RK	KW	AW	ORA	FB			
GN	KiS				ORI	FP			
GL	BP				KP	FK-W			
GK	CIT				KO	FK-D			
OS	PS				SM	FK-E			
SO		GD	ADU	WICZ	BA	CR-Val			
ZP		OP	ZK	USC	BU				
PR	MOPR	MZD	BSPP	BPW	ON				
Ilość załączników ..... 1961/312010									

Leszno 213 Maj 2020 LESZNA

22-07-2020

Wydział Gospodarki Nieruchomościami

2869

Sz.P.  
Łukasz Borowiak  
Prezydent Miasta Leszna  
Ul. Kazimierza Karasia 15  
64-100 Leszno

PETYCJA

21.05.2020  
-p.m.  
*[Signature]*

Szanowny Panie Prezydencie,

My niżej podpisani użytkownicy toru motocrossowego przy zbiorniku żwirowni w Zaborowie, i mieszkańcy Leszna w związku z dokonaniem czynności polegającej na wykopaniu rowów, a co za tym następuje zniszczeniu nawierzchni na terenie działającego toru motocrossowego, który znajduje się na terenie miasta Leszna przy żwirowni w Zaborowie pragniemy wyrazić swoje zaniepokojenie taką decyzją.

Żądamy wyznaczenia nowego miejsca na tor motocrossowy, a do czasu jego przeniesienia na pozostawienie i umożliwienie nam bezpiecznego korzystania z miejsca gdzie on obecnie się znajduje tj. w zaborowie przy zbiorniku żwirowni i zaprzestania jakichkolwiek działań, które mogą zagrażać życiu i zdrowiu oraz mieniu wszystkich obywateli mogących przebywać na tym terenie, którzy mogliby ucierpieć z uwagi na nierozważne i niezabezpieczone działania takie, jakie zostały podjęte w ostatnim tygodniu.

Tor motocrossowy w Lesznie przy żwirowni znajduje się tam już od ponad 20-stu lat i na tym torze niejednokrotnie odbywały się z powodzeniem imprezy motocrossowe oraz treningi leszczyńskich żużlowców. Jak wiadomo Leszno od lat ma tradycje żużlowe i dzięki tym tradycjom nasz leszczyński klub jest najbardziej utytułowanym klubem w Polsce i niejeden z obecnych wychowanków naszego klubu na tym torze trenował. Niepodważalnym faktem jest to że Leszno żyje żużlem, a Leszno jest z jednym z nielicznych klubów w Polsce, które z sukcesem trenuje najmłodszych wychowanków tego sportu. Dzięki właśnie takim miejscom jak tor motocrossowy w Zaborowie jesteśmy w stanie zaszczyć już najmłodszym miłość do tego sportu i pozwolić im na to by mogli rozwijać swoje zainteresowania sportem i aktywnie spędzać czas zamiast siedzieć w domu przed komputerami. Dzięki takim właśnie miejscom jak ten tor do żużla trafiają prawdziwi zapaleńcy i przyszli mistrzowie. Tor jest przez cały czas w użyciu przez grupę ludzi w różnym wieku i starszych i młodszych, których łączy pasja do sportów motorowych, mimo tego iż zdajemy sobie sprawę że teren został wystawiony na sprzedaż.

W 2018 roku miasto Leszno zostało właścicielem terenu na którym znajduje się tor motocrossowy i zostaliśmy poinformowani przez władarzy miasta że będzie ten teren zagospodarowany na tereny rekreacyjne. Liczyliśmy się z tym że tor może przestać istnieć, ale

dostaliśmy pozwolenie ustne od Pana prezydenta na to żebyśmy do czasu sprzedaży terenu i zagospodarowania go na nowy sposób mogli go używać tak jak przez ostatnie lata. W tym samym czasie Pani Lucyna Gbiorczyk potwierdziła, że miasto zdaje sobie sprawę z tego jak wielu jest miłośników tego sportu i że miasto nie będzie chciało ich zostawić bez alternatywnego rozwiązania. Od tego czasu nie zostaliśmy poinformowani o żadnej innej alternatywie, jak również nigdy nie zostaliśmy poinformowani o tym, że nie wolno nam już z tego toru korzystać. Przez okres 2 lat odkąd miasto zostało właścicielami tego terenu nie zostały przeprowadzone na tym terenie żadne zmiany ze strony miasta, jak również nie uzyskaliśmy żadnej informacji na temat tego gdzie może powstać nowy tor motocrossowy. W związku z tym nie rozumiemy obecnie podjętej decyzji, która doprowadziła do zniszczenia toru jak również naraziła życie użytkowników toru. Od 2018 roku była mowa o wyrównaniu terenu w celu przygotowania do sprzedaży, co nigdy nie zostało zrobione z uwagi na to iż Pan prezydent werbalnie zgodził się na to byśmy mogli ten tor użytkować, natomiast w ostatnich dniach została podjęta niezrozumiała decyzja o tym, aby wykopać na torze rowy i dziury, które ewidentnie nie służą ani wyrównaniu terenu, ani polepszeniu bezpieczeństwa na tym torze, a przecież jednym z argumentów o likwidacji toru w Zaborowie było zwiększenie bezpieczeństwa na tym terenie z uwagi na pobliskie umiejscowienie szkoły - tu chcielibyśmy nadmienić że odkąd tor się znajduje nie doszło na nim do ani jednego wypadku osób postronnych, w którym uczestniczyliby motocykliści. Wszyscy użytkownicy toru dbali o to by w trakcie jego użytkowania nikomu z osób postronnych i użytkowników nie stała się krzywda oraz mogli jeździć w sposób zapewniający dla tego sportu bezpieczeństwo. Decyzja o wykopaniu rowów i dziur bez jakiegokolwiek zabezpieczenia doprowadziła do bezpośredniego narażenia zdrowia oraz życia użytkowników tego toru jak i osób postronnych które mogą na tym terenie przebywać z uwagi na ogólną dostępność tego miejsca.

W kontekście powyższych przykładów decyzja prezydenta wydaje się nieracjonalna, a wręcz dochodzi tu do złamania prawa poprzez narażanie na utratę zdrowia oraz życia osób, które mogą się znaleźć na tym terenie. Nasuwa się pytanie czy nie miały na nią wpływu jakieś osoby prywatne, które mieszkają w okolicy, a którym ten tor przeszkadza i które nie potrafią zrozumieć tego że dzięki temu że ten tor istnieje, tak wiele osób może na tym skorzystać, ponieważ nie mamy w Lesznie zjawiska takiego jak występuje w innych częściach kraju gdzie rozjeżdżane są tereny leśne, czy prywatne pola rolnicze przez lekkomyślnych motocyklistów, nie szanujących cudzego mienia, tutaj dzięki temu iż mamy taki tor nikt nie wpada na takie nierozsądne pomysły co jest korzystne dla wszystkich grup społecznych.

Nie mamy wątpliwości, że przeniesienie toru w inne bardziej ustronne miejsce może być bardzo korzystne dla miasta oraz dla wszystkich innych osób pośrednio lub bezpośrednio z tym związanych w następujące sposoby:

- poprzez organizowanie imprez sportowych do miasta sciągną potencjalni klienci,
- treningi na torze pozwalają na wydobycie nowych wychowanków dla klubu Unia Leszno ,
- leśnicy nie będą musieli się martwić, że jacyś motocykliści będą jeździć po lasach i niszczyć ściółkę lub straszyć zwierzyne

- część mieszkańców dzielnicy Zaborowo, którym przeszkadzał ten tor będą mogli odetchnąć z ulgą,
- rolnicy nie będą się musieli martwić o to że ktoś nierozważny będzie wjeżdżał im na pola,
- motocykliści będą mieli miejsce w którym w bezpieczny sposób mogą dalej rozwijać swoje pasje,
- żużlowcy klubu Unia Leszno mogliby trenować na miejscu, w bezpiecznym otoczeniu,
- Wędkarze skorzystają z uwagi na zmniejszenie hałasu, które czasami może mieć wpływ na uprawianie ich hobby.

Jednocześnie prosimy o merytoryczne wyjaśnienie dlaczego Pan Prezydent podjął decyzję o zniszczeniu toru i jednoczesnym narażeniu życia i zdrowia osób, które mogą na tym terenie przebywać oraz podjęcie z nami dyskusji na temat przyszłości sportu motocrossowego w Lesznie i udostępnienia nowego miejsca, na którym można by zorganizować taki tor, a do czasu wyznaczenia takiego miejsca oraz momentu, w którym działki przeznaczone na przetarg nie zostaną sprzedane na pozwolenie z bezpiecznego korzystania z tego obiektu.

Wierzymy, że Pan Prezydent wraz ze swoimi współpracownikami przeanalizuje swoją decyzję i podejmie działania, które pozwolą na korzystne dla Wszystkich rozwiązanie tej sytuacji.

Z poważaniem:

Osoba wnosząca petycję i reprezentant:

*Załączniki*

- pismo od radnika
- 5 kart z podpisami i adresami 176 osób
- kopia wniosku o wpis do ewidencji stowarzyszenia